

Lucrari de renovare a drumului L217 R20 - Busauca-Ghiduleni, km 0,34 - 0,70

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de renovare a drumului L217 R20 - Busauca-Ghiduleni, km 0,34 - 0,70

Valoarea de deviz 1 045 394,74 lei

Intocmit in prețuri curente 05/2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L217, R20 - Busauca - Ghiduleni (km 0,34 - 0,70) 1.1. Consolidarea santurilor trapezoidalencu beton monolit				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,4000	575,25 0,00	805,35 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	25,0000	118,78 118,78	2 969,49 2 969,49
3	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	180,0000	31,71 31,71	5 708,34 5 708,34
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de 2 km	t	180,0000	13,38 0,00	2 407,68 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,2000	483,19 483,19	2 512,59 2 512,59
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (M300 h=10cm)	m3	52,0000	433,63 57,08	22 548,94 2 968,34
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (340 m la canal de evacuare) Alte utilaje=1,030	m3	52,0000	1 327,73 183,94	69 041,97 9 564,64
8	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet	m	520,0000	8,76	4 555,82

1	2	3	4	5	6	7
		de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Material lemnos = 0,63 m3)			4,04	2 098,82
9	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (mastic bituminos=0,437 t)	m	520,0000	21,43 14,99	11 141,73 7 795,63
Total Consolidarea santurilor trapezoidalencu beton monolit Incluziv salariu						121 691,91 33 617,85
		1.2. Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata				
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (M300)	m2	340,0000	35,01 1,83	11 901,90 621,46
Total Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata Incluziv salariu						11 901,90 621,46
		1.3. Amenajarea sistemului rutier				
11	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	2 200,00 00	3,44 2,88	7 562,28 6 342,60
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (din amestec C4 M 400 fr.5-120 mm, gr.10 cm)	m3	220,0000	374,40 17,30	82 369,10 3 805,56
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2)	t	1,3150	7 552,32 0,00	9 931,30 0,00
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-II SM STB 1033:2008; h=6,0 cm)	m2	2 190,00 00	132,35 3,46	289 844,53 7 576,52
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea	t	0,6570	7 552,48	4 961,98

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,30 l/m2)			0,00	0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 190,00 00	109,99 2,88	240 887,96 6 313,77
Total Amenajarea sistemului rutier Incluziv salariu						635 557,15
						24 038,45
Total L217, R20 - Busauca - Ghiduleni (km 0,34 - 0,70) Incluziv salariu						769 150,96
Total			lei		769 150,96	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		13 986,66	
Total			100,00 +		783 137,62	
Cheltuieli de regie			8,00 %		62 651,01	
Total			100,00 +		845 788,63	
Beneficiu de deviz			3,00 %		25 373,66	
Total			100,00 +		871 162,29	
TVA			20,00 %		174 232,45	

Total deviz: **1 045 394,7**
Incluziv salariu **4**
58 277,76

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)